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Meddelelser. 
MILANO-KONGRESSEN 1956. 

De{e11se sociale afholdt sin 4. internationale kongres i Milano i da
gene 2. til 6. april 1956. Fællesemnet for samtlige forhandlinger var 
præve11tio11 overfor lovovertrædelser - f orsællige eller uagtsomme -
mod liv og legeme. Hensigten med at vælge delte emne har været, al 
man efter de tidligere kongressers mere principielle og metodiske for
handlingsemner ville efterprøve Defense sociale's ideer på el konkret 
strafferetligt tema af stor praktisk betydning. 

Forhandlingerne og de forberedende rapporter Yar systematisk op
delt over tre "aspekter" eller synsvinkler, nemlig sociologiske, bio
psykologiske og juridiske aspekter, de sidstnævnte atter U1Hler sondring 
mellem forsætlige og uagtsomme delikter. 

Generalrapportører for hver af grn1>perne Yar: prof. Koe11ig (Tysk
land) og prof. Thorsle11 Sellin (USA>: sociologisk synsvinkel; prof. 
Gemelli (Italien) og prof. He11yer (Frankrig): bio-psykologisk syns
vinkel; prof. Xuvo/011e (Italien) og prof. l/11rwil: (Danmark): juridisk 
synsvinkel. Som "rapportcurs de synthcsc" fungerede prof. Delitala 
(Italien) og Gravc11 (Schweiz). Præs ident for den komite, der havde 
til opgave al sammenfatte sektionsforhandlingerne, i resolutionsforslag 
til plenarforsamlingen, var Marc 1l11cel (Frankrig). 

Kongressen, der havde samlet et meget stort antal deltagere, navnlig 
fra de romanske lande, og som var særclclcs ,·elforbereclt gennem en 
mængde i tide trykte rapporter af broget indhold og værdi, ,·ar glim· 
rende organiseret og bød på prægtige arrangementer under udfoldelse 
af storstilet italiensk gæstfrihed. 

Der arbejdedes flittigt i sektioner og plenarmøder, og arbejdet ud
mundede i en omfattende resolution, lwori det hl. a. hedder: 

1) Det er vigtigt, at lovgiYerne besjæles af l'll sand ånd af " dcfense 
sociale" med henblik på metodiske mulersøgelser af midlerne til 
at bekæmpe kriminalitetens 1\rsager og med henblik på ni tilveje
bringe et effektivt og sammenhængende system i kriminalikts• 
bekæmpelsen, og ligeledes at de juclicielle og administrative myn
digheder inspireres af de samme synspunkter. 

2) Defense sociale's ideer må først og fremmest give sig til kende 
ved den ganske særlige betydning, man knytter til præventionen 
mod lovovertrædelser. 

3) De præventive formål, som er karakteristiske for dcfense socinle's 
kriminalpolitik, må dog kun reali11eres under absolut respekt for 
menneskets ,·ærdighed og under streng iagttagelse af legalitets
princippet og tilvejebringelse af garantier for praktisk beskyt
telse af individets rettigheder. 

4) De ikke forsætlige lovovertrædelser repræsenterc1• i vor lid en 
betydelig risiko i forhold til menneskelivets og den legemlige 
integritets beskyttelse. Disse lovovertrædelser hiir derfor i sær-
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lig grad haves for øje af videnskaben, lovgiverne og myndighe
derne, og man bør ikke begrænse sig til repressive synspunkter, 
men tYærtimod særlig tage præventive forholdsregler i betragt
ning på grundlag af studier over individets adfærd og resulta
terne af bio-psykologiske undersøgelser. 

5) Med hensyn til de forsætlige overtrædelser knytter det· sig særlig 
interesse til studiet af de adfærdsformer, der berettige,· til frygt 
for, at de 1>ågældcnde individer vil begå forbrydelser. 

6) Det er ønskeligt, at der tilvejebringes cl system af præventh·e 
forholdsregler, særlig med henblik J>å børn og unge mennesker. 

7) De traditionelle repressive straffemetoder viser sig utilstrække
lige. Der må tilvejebringes en samling af forholdsregler sigtende 
på at redressere social afsporing eller at forhindre den i al ud
vikle sig. 

8) De forholdsregler, der baseres på psykologisk, sociologisk og an
den videnskabelig forskning, hør juridisk afgrænses af lovgiverne. 

9) Præventionens 11roblemer i almindelighed og de forskellige kri
minalitetstyper i særdeleshed bør blive genstand for systematiske 
og koordinerede videnskabelige undersøgelser. Særlig anbefaler 
kongressen 11nde1·søgelser vedrørende tilvejebringelse af hen
sigtsmæssig kriminalstatistik på ensartet grundlag i de forskellige 
lande, endYiclere undersøgelser af individuelle tilfælde, undersø
gelser ved1·ørende uagtsomme lovovertrædelsers tilblivelse, vedr. 
de forsætlige lovovertrædelsers kriminelle dynamik, vedr. spørgs
målet om afskrækkelsens realitet og effektivitet samt vedr. de 
forskellige behandlingsmetode,·s resultater. 

Som det ,·il ses, er resolutionerne af meget abstrakt karakter, og man 
må vel stille et spørgsmålstegn med hensyn til forhandlingernes og 
deres resultaters videnskabelige værdi. På denne kongres som på srt 
mange andre har den største værdi ligget i de personlige kontakter. 

Det kan nævnes, at professorerne Ivar Agge, Stephan Hurwitz, Alvar 
Nelson og Ivar Strahl samt præsidenten for Finlands højesteret Tnr
janne fra nordisk side deltog i kongressen. 

Ved dennes afslutning overbragte professor Strnhl den sYcnske ju
stitsministers indbydelse til afholdelse af den kommende 5. interna
tionale kongres for Dcfense Sociale i Stockholm i august/ september 
1958. SleJ)ha11 Hurwitz. 

DANSK KHI:\IIXOLOGISK SELSKAB. 
Ved mødet den 10. april 1956 indledte chefen for fængselsvæsenets 

arbejdsdrift C. A11de-Ha11se11 om "Beskæftigelsen i kriminalanstal
terne". 

Indlederen fremhævede, at et af de vigtigste 1n·oblemer i fangebe
handlingen er at sikre fangerne konstant beskæftigelse. Også blandt 
fanger er arbejdsløshed en bitter realitet, f. x. i England, hvor fangerne 
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kun har deltidsarbejde, og i Frankrig, hvor man kun hat· beskæftigel
sesmuligheder for fanger, der afsoner mere end 1 års fængsel. 

Aude-Hansen imødegik den kritik, der har været fremsat overfor det 
monotone fangearbejde, såsom fremstilling af tøjklemmer og lign., idet 
han gjorde gældende, at det er nødvendigt at have noget arbejde, som 
alle kan klare, og som er let tilgængeligt. 

Med hensyn til problemet faglig oplæring oplyste indlederen, at det 
herhjemme hævdvundne mesterlæreprincip også finder anvendelse i 
fængslerne; men læren et· langvarig, således at kun de færreste fanget· 
vil kunne gennemføre fuld læretid under afsoningen, og det er van
skeligt for fangerne at følge den obligatoriske fagskole. Det har dog 
været muligt gennt-m en frigangsordning at ovcn·indc denne vanske
lighed. 

Aude-Hansen gennemgik i korte træk arbejdsdriftens forskellige be
skæftigelsesmuligheder, hvoraf f. x. papirarbejde, kurvemageri og 
jordbrug er overvejende terapeutisk eller pædagogisk betonet, men 
man havde dog oplært en del fanger som traktorførere. Snedkeri og 
væ,·eri er maskinelt anlagt, og væveriets oplæringsmuligheder står mål 
med det frie arbejdsmarked. Skrædcrict er håndværksmæssigt betonet 
med ringe oplæringsnrnlighcdcr, men der er for nylig oprettet en mo
derne konfektionssystue i k ,·indcfænl-(slct. 

For at bringe klarhed over hvilke behov for oplæring fangebelægget 
frembød, havde arbejdsdrifkn i 1954 55 foretaget en undersøgelse 
omfattende 539 statsfængselsfanger. Undersøgelsen havde vist det over
raskende, at næsten l111h·clelcn af fangerne var fagligt oplært. For 447 
fangers Yedkommende skønnede man, at træning var nødvendig, og af 
disse blev 237 trænet rationelt, medens de resterende 210 ikke bleY 
trænet rationelt, dels fordi arbejdsdriften ganske sa\'ner mulighed for 
træning indenfor visse faggrupper som f . x. sømænd, repræsentanter 
og havnearbejdere, dels fordi de forskellige anstalters beskæftigelses
muligheder var utilstrækkelige. Det havde således vist sig, at der var 
behov for mere landbrugsarbejde på de lukkede anstaller og for mere 
industriel træning på de åbne anstalter. 

Udover den faglige oplæring nævnede indlederen, at fangearbejdet 
havde en mission i fangernes psykiske modnings- og stabiliseringspro
ces, og at arbejdsdriften kunne indgå som et led i psykoterapicn. I 
statsfængslerne er fangerne som hovedregel beskæftiget ved fælles
arbejde, idet det i almindelighed er terapeutisk betænkeligt, at fan
gerne kan "mure sig inde" under arbejde i cellerne. Man måtte imid
lertid erkende, at nogle fanger er bedst tjent med en midlertidig frita
gelse for fællesskabets problemer. 

Med hensyn til arbejdsdriftcns fremtidige udvikling var man afhæn
gig af to misteltener. For det første finansmyndighederne, som rejste 
krav om større produktivitet og rationalisering, således at f. x. alt sned
keri koncentreredes i een anstalt. Sådanne krav måtte arbejdsdriften 
tage afstand fra, idet terapeutiske hensyn krævede mulighed for af
veksling i arbejdet indenfor samme anstalt. For det andet arbejdernes 
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og arhejdsgh'erncs modstand mod konkurrence fra fangearbejdet, eu 
stærk faktor som bl.a. i U.S.A. var direkte årsag til arbejdsløshed 
blandt fangerne. 

I den efterfølgende diskussion deltog overlæge Jan Sachs, fængsels
inspektør K. Borgsmidt-Ha11Se11, fængselsinspektør .'l. ll'orm, overlæge, 
dr. med. Georg K. Sliirup og fængselsdirektør H. Telens. 

Jon Joh11se11. 

SVENSKA KRL\IIXALISTF<}RENINGEN 

hoU årsmote den 11 maj 1956 i Stockholm. De O\'l'iga uordiska krimi
nalistforeningarna rcprescnterades av landsdommer Theodor Pelerse11, 
Danmark, docenten lnkeri Anlfila, Finland, och universitetsstipendiat 
A11ders Bratholm, Xorge. Vid årsmotet diskuterades "Juristutbildnin
gen och straffriittskipningen" med inledningsanforande nv Lunds uni
versitets 1·ektor prof. Ragnar Berge11dal. 

Vid Arsmotet omvaldes till ordf. i foreningen overdirektoren Hard!f 
Gora11sso11 och till styrelseledamoter prof. Ivar Agge, justitierådct Nils 
Heckman, riksåklagaren Maths He11mm1, hovriittsasscssorn Carl Holm• 
berg, chefliikaren Gustav Jo11sson, advokaten H11[JO Li11dberg, statsåkla
garen Gustaf Persso11, lagbyråchefcn Sien Rudholm, fångvårdsdirekto
ren Gunnar Rll(/sledl och prof. Ivar Slrahl. Till ny ledamot i styrelsen 
efter borgmlistaren Erik Bendz, vilken avsagt sig, valrles prof. Gosla 
Rylander. Inom styrelsen har Beckman utsetts till v. or<lf. och Holm-
berg till sekr. och kassafon. C. H. 
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James Avery Joyce: Justice at \\'ork. The Human Side of lhc Law. Pan 

Books Ltrl., London, 1955. 253 s. 
Joyce, som er sagfører, har i denne bog samlet en række af sine 

tidsskriftsartikler og radioforedrag, som i populariseret form gi vcr 
læseren nogle spredte glimt af det engelske retsvæsen, fra retsplejen 
(vidneregler, retshjælp for ubemidlede, retsbelæring m. m.), kriminal
retten (landssvig, manddrab, sædelighedsforbrydelser, især homosek
suelle forhold), civilretten (ægtcsknbsret, afbetaling, færdselslov 111. m.) 
og fra statsretten (statsministerens og indenrigsministerens embeds• 
områder, valgret m.m.). 

Fremstillingen er gennemgående for overfladisk til at kunne være 
af værdi for den fagkyndige læser. 

Jon Joh11.,e11. 

H. Mo11tr1omery Hyde: l:nited in Crime. William Hcinemann Ltd., Lon
don, 1955. 195 s. (15 .~hillings). 

Forfatteren er en alsidig mand, praktiserende adrnkat, historiker, 
parlamentsmedlem og skribent med et langt forfatterskab bag sig, ho
,·edsagelig historisk-biografisk, men også kriminologisk. 


